
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа-гимназия №2»  

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2») 

 

ПРИКАЗ 

 

 

29.08.2024                                                                                                                              №288-О 

 

О внесении и утверждении изменений 

в основную образовательную программу 

среднего общего образования на 2024/2025 учебный год 

 

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава МБОУ «Гвардейская школа-

гимназия №2», в соответствии с решением педагогического совета школы-гимназии протокол 

от 29.08.2024 №18, решением Управляющего совета МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» 

протокол от 22.08.2024 №4 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести в основную образовательную программу среднего общего образования МБОУ «Гвар-

дейская школа-гимназия №2» (ФГОС 2022 и ФОП СОО) (рассмотрена на педагогическом сове-

те школы-гимназии, протокол от 30.08.2023 №18, утверждена приказом от 31.08.2023 №375-О) 

следующие изменения: 

1.1. Целевой раздел п.1.3 «Система оценки достижения планируемых результатов освоения ос-

новной образовательной программы среднего общего образования» дополнить графиком кон-

трольных мероприятий среднего общего образования на 2024/2025 учебный год согласно при-

ложению 1 к настоящему приказу. 

1.2. В организационном разделе п. 3.1. Учебный план основного общего образования изложить 

«Учебный план среднего общего образования Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Гвардейская школа-гимназия №2» Симферопольского района Республи-

ки Крым на 2024/2025 учебный год» в редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

1.3.В организационном разделе п. 3.2. «Календарный учебный график» изложить «Календарный 

учебный график Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гвардей-

ская школа-гимназия №2» Симферопольского района Республики Крым среднего общего обра-

зования на 2024/2025 учебный год в редакции согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

1.4. В организационном разделе п. 3.3. План внеурочной деятельности среднего общего образо-

вания изложить:  

1.4.1. «План внеурочной деятельности среднего общего образования Муниципального бюджет-

ного общеобразовательного учреждения «Гвардейская школа-гимназия №2» Симферопольского 

района Республики Крым на 2024/2025 учебный год» в редакции согласно приложению 4 к 

настоящему приказу. 

1.4.2. «Рабочие программы внеурочной деятельности среднего общего образования на 

2024/2025 учебный год» в редакции согласно приложению 5 к настоящему приказу. 



 

2 
 

1.5.В организационном разделе п. 3.4. Календарный план воспитательной работы изложить 

«Календарный план воспитательной работы среднего общего образования на 2024/2025 учеб-

ный год» согласно приложению 6 к настоящему приказу. 

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу среднего общего 

образования МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» и ввести в действие с 1 сентября 2024 

года. 

3. Заместителям директора Кожевниковой Т.В., Нессоновой Е.В., Соловей Е.А. обеспечить реа-

лизацию основной образовательной программы среднего общего образования, с учетом внесен-

ных изменений. 

4. Заместителю директора Нессоновой Е.В. разместить данный приказ на официальном сайте 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2», в срок до 02.09.2024г. 

5. Секретарю школы Черевиченко А.И. ознакомить педагогический коллектив с внесенными 

изменениями в основную образовательную программу среднего общего образования, в срок до 

02.09.2024г под подпись. 

6. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора Ко-

жевникову Т.В.  

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                       Е.В. Богданова 

 

С приказом ознакомлены: 

№пп Фамилия, имя, отчество Дата Подпись 

1.  Кожевникова Т.В.   

2.  Нессонова Е.В.   

3.  Соловей Е.А.   

4.  Черевиченко А.И.   

 

  



 

3 
 

Приложение 1 

к приказу от 29.08.2024 №288-О 

 

                                                                                                                    Приложение 6 

к ООП СОО  

(ФГОС 2022 и ФОП СОО),  

утверждённой 

приказом от 30.08.2023 №375-О 

 

График контрольных мероприятий 

среднего общего образования на 2024/2025 учебный год 
Уровень  Учебный пред-

мет/предмет оцен-

ки 

1 четверть 2 четверть 3четверть 4 четверть 

 10 класс     

Федеральные 

оценочные 

процедуры 

(ВПР) 

Русский язык    С 11 апреля 

по 16 мая 

2025 года 

(при прове-

дении на бу-

мажном но-

сителе) 

Математика     

Два из предме-

тов: история, 

обществознание, 

география, фи-

зика, химия, ли-

тература, ино-

странный язык 

(английский)  

   

      

Оценочные 

процедуры 

по инициати-

ве школы 

Русский язык 24.09.24 03.12.24 17.03.25 20.05.25 

Литература  09.12.24 05.03.25 

24.03.25 

23.04.25 

Иностранный 

язык (англий-

ский) 

25.09.24 06.11.24 

05.12.24 

29.01.25 

13.02.25 

13.03.25 

16.04.25 

Математика 

(Алгебра и 

начала матема-

тического ана-

лиза) 

25.09.24 

11.10.24 

08.11.24 

06.12.24 

25.12.24 

07.02.25 

28.02.25 

19.03.25 

11.04.25 

23.03.25 

Математика 

(Геометрия) 

22.10.24 03.12.24 11.02.25 

25.03.25 

17.04.25 

Математика 

(Вероятность и 

статистика) 

  04.02.25 06.05.25 

Информатика 27.09.24  14.02.25  

Физика  18.11.24 05.02.25  

Химия  10.12.24  22.04.25 

Биология  12.12.24  08.05.25 

География  25.11.24  12.05.25 

 Физическая 

культура 

10.09.24 

17.09.24 

25.09.24 

08.10.24 

05.11.24 

19.11.24 

17.12.24 

14.01.25 

04.02.25 

25.02.25 

19.03.25 

15.04.25 

29.04.25 

14.05.25 

 11 класс     

Оценочные 

процедуры 

по инициати-

Русский язык 16.09.24 16.12.24 10.02.25 15.04.25 

06.05.25 

Литература 24.09.24 13.12.24 21.01.25  



 

4 
 

Уровень  Учебный пред-

мет/предмет оцен-

ки 

1 четверть 2 четверть 3четверть 4 четверть 

ве школы 04.03.25 

Иностранный 

язык (англий-

ский) 

03.10.24 12.11.24 

29.11.24 

28.01.25 

18.02.25 

11.03.25 

11.04.25 

Математика 

(Алгебра и 

начала матема-

тического ана-

лиза) 

09.10.24 06.11.24 

28.11.24 

23.01.25 

12.02.25 

27.02.25 

20.03.25 

24.04.25 

15.05.25. 

Математика 

(Геометрия) 

04.10.24 15.11.24 

24.12.24 

04.03.25 08.04.25 

17.05.25 

Математика 

(Вероятность и 

статистика) 

   30.04.25 

Информатика 04.10.24  27.01.25 25.04.25 

Физика 07.10.24 04.12.24 05.02.25 12.05.25 

Химия  04.12.24  09.04.25 

Биология  17.12.24  22.04.25 

 География  25.11.24  12.05.25 

 Физическая 

культура 

11.09.24 

18.09.24 

26.09.24 

09.10.24 

06.11.24 

20.11.24 

18.12.24 

15.01.25 

05.02.25 

26.02.25 

10.04.25 

24.04.25 

14.05.25 

 

 

  



 

5 
 

Приложение 2 

к приказу от 29.08.2024 №288-О 

 

                                                                                                                    Приложение 1 

к ООП СОО  

(ФГОС 2022 и ФОП СОО),  

утверждённой 

приказом от 30.08.2023 №375-О 

 

Учебный план среднего общего образования 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гвардейская школа-

гимназия №2» Симферопольского района Республики Крым 

на 2024/2025 учебный год 

 

Пояснительная записка  

Учебный план составлен для основной общеобразовательной программы среднего обще-

го образования в соответствии: 

 с пунктом 6 части 3 статьи 28, статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям вос-

питания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 17.05.2012 № 413; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 

732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт сред-

него общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 18.05.2023 № 371. 

 Письмом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от18.06.2024 №3780/01-14. 

Учебный план фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, 

отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана технологиче-

ского (информационно-технологического) профиля (с углубленным изучением математики и 

информатики) (вариант 2) Федеральной образовательной программы среднего общего образо-

вания, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 371.  

Профиль обучения технологический (информационно-технологический) предпрофессио-

нального инженерного класса. 

Учебный план предусматривает двухлетний нормативный срок освоения образователь-

ной программы среднего общего образования. Продолжительность учебного года на уровне 

среднего общего образования составляет 34 недели. 

В МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» установлен режим пятидневной учебной 

недели. Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение учебной неде-

ли и соответствует требованиям санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21.  

Объем максимально допустимой образовательной нагрузки в течение дня в 10-11-х клас-

сах – не более семи уроков. 



 

6 
 

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебных предметов, курсов, 

модулей из обязательной части учебного плана и части, формируемой участниками образова-

тельных отношений, в совокупности не превышает величину недельной образовательной 

нагрузки в 10-11-х классах –34 часа в неделю. 

Общее количество часов учебных занятий за два года будет составлять 2312 часов. 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

 

1. Обязательная часть учебного плана 
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых резуль-

татов освоения программы среднего общего образования с учетом обязательных для изучения 

учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области: 

1. «Русский язык и литература». 

2. «Иностранные языки». 

3. «Математика и информатика». 

4. «Общественно-научные предметы». 

5. «Естественно-научные предметы». 

6. «Основы безопасности и защиты Родины». 

7. «Физическая культура» 

Обучение в МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» ведется на русском языке.  

Учебный план не предусматривает преподавание учебных предметов «Родной язык» и 

«Родная литература» предметной области «Родной язык и родная литература», так как за-

явлений от родителей на изучение указанных учебных предметов не поступало. 

Учебный план не предусматривает преподавание и изучение предмета «Второй ино-

странный язык» в рамках обязательной предметной области «Иностранные языки», так как 

заявлений от родителей на изучение указанных учебных предметов не поступало. 

Обязательные учебные предметы (14): 

Русский язык (Б) 

Литература (Б) 

Иностранный язык (английский) – (Б) 

Математика (Алгебра и начала математического анализа. Геометрия. Вероятность и ста-

тистика) (У) 

Информатика (У) 

Физика(Б) 

Химия(Б) 

Биология(Б) 

История(Б)  

Обществознание(Б) 

География(Б) 

Основы безопасности и защиты Родины(Б) 

Физическая культура(Б) 

Индивидуальный проект(Б) 

При проведении занятий по английскому языку и информатике не осуществляется деле-

ние классов на две группы. 

В рамках учебного предмета «Математика» предусмотрено изучение учебных курсов 

«Алгебра и начала математического анализа», «Геометрия», «Вероятность и статистика». 

  



 

7 
 

2. Часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспе-

чивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную 

часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, используется: 

1. ОБЖ (учебные сборы) 10 класс 1 час; 

2. Учебный курс «Математика в экономике» 11 класс 1 час; 

3. Учебный курс «Русское правописание: орфография и пунктуация» 11 класс 1 час.  

2. На курсы внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого по выбору родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. Содержание, формы организа-

ции и объем всей внеурочной деятельности уровня образования отражен в плане внеурочной 

деятельности. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении мак-

симально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся. 

Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной 

деятельности при реализации основной образовательной программы среднего общего образо-

вания определяет МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2». 

В целях выполнения Концепции развития детско-юношеского спорта в Российской Феде-

рации до 2030 года и в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Феде-

рации от 21.12.2022 № ТВ-2859/03 МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» реализует третий 

час физической активности за счет часов спортивных секций и спортивных клубов в рамках до-

полнительного образования детей. 

 

3. Формы промежуточной аттестации 
Учебный план определяет формы промежуточной аттестации в соответствии с положе-

нием о текущем контроле и промежуточной аттестации МБОУ «Гвардейская школа-гимназия 

№2». 

Форма проведения промежуточной аттестации: 

– годовой учет образовательных результатов 

Промежуточная аттестация = годовая отметка.  

Объем времени, отведенного на промежуточную аттестацию обучающихся, определяет-

ся рабочими программами учебных предметов и календарным учебным графиком среднего об-

щего образования.  

Предметы, курсы, 

модули 
Классы Формы промежуточной аттестации 

Обязательная часть 

Русский язык 10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Литература  10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Иностранный язык 

(английский) 

10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Математика   
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Информатика  
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

История  10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-



 

8 
 

бот 

Обществознание  
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

География  
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Физика 
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Биология 
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Химия  
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Физическая культура 
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Индивидуальный проект  
10-11 Годовая отметка без учета тематических проверочных ра-

бот 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

(учебные сборы) 

10 Зачет 



 

9 
 

5. Сетка часов 

Учебный план (недельный) 

10-11 класс (технологический (информационно-технологический) профиль) 

(с углубленным изучением математики и информатики) 

Вариант 2 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (5-дневная учебная неделя) 

Предметные области Учебные предметы 

Количество часов в неделю ВСЕГО  

уровень 10 11 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 2 2 4 

Литература Б 3 3 6 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 3 6 

Математика и 

информатика 

Математика (Алгебра и 

начала математическо-

го анализа. Геометрия. 

Вероятность и стати-

стика) 

У 8 8 16 

Информатика У 4 4 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2 2 4 

Химия Б 1 1 2 

Биология Б 1 1 2 

Общественно-

научныепредметы 

История Б 2 2 4 

Обществознание Б 2 2 4 

География Б 1 1 2 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1 1 2 

Физическая культура Физическая культура Б 2 2 4 

 Индивидуальный 

проект 

 1 - 1 

Итого   33 32 65 

Часть, формируемая участниками образователь-

ных отношений при 5-дневной учебной неделе 

 1 2 3 

ОБЖ (учебные сборы)  1 - 1 

Учебный курс «Математика в экономике»  - 1 1 

Учебный курс «Русское правописание: орфо-

графия и пунктуация» 

 - 1 1 

ИТОГО  34 34 68 

Внеурочная деятельность  10 10 20 

Всего финансируется  44 44 88 



 

10 
 

Учебный план (годовой) 

 
10-11 класс (технологический (информационно-технологический) профиль) 

(с углубленным изучением математики и информатики) 

Вариант 2 

МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2» (5-дневная учебная неделя) 

 

 

 

 

  

Предметные области Учебные предметы 

Количество часов в неделю ВСЕГО  

уровень 10 11 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 68 68 136 

Литература Б 102 102 204 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 102 102 204 

Математика и 

информатика 

Математика (Алгебра и 

начала математическо-

го анализа. Геометрия. 

Вероятность и стати-

стика) 

У 272 272 544 

Информатика У 136 136 272 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 68 68 136 

Химия Б 34 34 68 

Биология Б 34 34 68 

Общественно-

научныепредметы 

История Б 68 68 136 

Обществознание Б 68 68 136 

География Б 34 34 68 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 34 34 68 

Физическая культура Физическая культура Б 68 68 136 

 Индивидуальный 

проект 

 34 - 34 

Итого   1122 1088 2210 

Часть, формируемая участниками образователь-

ных отношений при 5-дневной учебной неделе 

 34 68 102 

ОБЖ (учебные сборы)  34 - 34 

Учебный курс «Математика в задачах ЕГЭ»  - 34 34 

Учебный курс «Русское правописание: орфо-

графия и пунктуация» 

 - 34 34 

ИТОГО  1156 1156 2312 

Внеурочная деятельность  340 340 680 

Всего финансируется  1469 1469 2992 



 

11 
 

Приложение 3 

к приказу от 29.08.2024 №288-О 

 

Приложение 2 

к ООП СОО  

(ФГОС 2022 и ФОП СОО),  

утверждённой  

приказом от 30.08.2023 №375-О 

 

Календарный учебный график  

среднего общего образования  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гвардейская школа-

гимназия №2» Симферопольского района Республики Крым 

на 2024/2025 учебный год  
 

Календарный учебный график составлен для основной общеобразовательной программы 

среднего общего образования в соответствии с: 

 с пунктом 6 частью 3 статьи 28 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям вос-

питания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Министерства образования и науки Россий-

ской Федерации от 17.05.2012 № 413; 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 

732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт сред-

него общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки Рос-

сийской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413; 

 ФОП СОО, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Фе-

дерации от 18.05.2023 № 371. 

 Письмо Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

11.06.2024 № 3664/01-14. 

1. Даты начала и окончания учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 26 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебных занятий для 11-х классов – 22 мая 2025 года, определя-

ется расписанием ГИА. 

2. Продолжительность учебного года 
2.1. Продолжительность учебного года: 

 10-е классы – 34 недели (164 учебных дней); 

 11 класс – 34 недели (162 учебных дня). 

2.2. Продолжительность учебных периодов по четвертям в учебных неделях и учеб-

ных днях 

10 класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2023 8 40 



 

12 
 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 26.05.2025 7 32 

Итого в учебном году 34 164 

 

11 класс 

Учебный период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество  

учебных недель 

Количество  

учебных дней 

I четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 40 

II четверть 05.11.2024 28.12.2023 8 40 

III четверть 13.01.2025 28.03.2025 11 52 

IV четверть 07.04.2025 22.05.2025 7 30 

Итого в учебном году 34 162 

 

3. Сроки и продолжительность каникул 

10-11-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул,  празд-

ничных и выходных дней в кален-

дарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 26.10.2024 04.11.2024 10 

Зимние каникулы 29.12.2024 12.01.2025 15 

Весенние каникулы 29.03.2025 06.04.2025 9 

Итого 34 

 

4. Сроки проведения промежуточной аттестации (ПА) 
Промежуточная аттестация обучающихся 10 классов проводится без прекращения образо-

вательной деятельности с 20.05.2025 по 23.05.2025 по учебным предметам (учебным курсам, 

учебным модулям) учебного плана в форме годового учета образовательных результатов. 

Промежуточная аттестация обучающихся 11 классов проводится без прекращения образо-

вательной деятельности с 14.05.2025 по 16.05.2025 по учебным предметам (учебным курсам, 

учебным модулям) учебного плана в форме годового учета образовательных результатов. 

5. Дополнительные сведения 

5.1. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10 класс 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 45 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 



 

13 
 

5.2. Расписание звонков и перемен 

Урок Продолжительность урока Продолжительность перемены 

1-й 08:30–09:15 10 минут 

2-й 09:25–10:10 10 минут 

3-й 10:20–11:05 20 минут 

4-й 11:25–12:10 20 минут 

5-й 12:30–13:15 10 минут 

6-й 13:25–14:10 10 минут 

7-й 14:20–15:05 – 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная деятельность 

понедельник-среда, пятница С 15.35  

четверг С 14.40  

 

5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 10 класс 11 класс 

Урочная 34 34 

Внеурочная 10 10 

 

  



 

14 
 

Приложение 4 

к приказу от 29.08.2024 №288-О 

 

Приложение 3 

к ООП СОО  

(ФГОС 2022 и ФОП СОО),  

утверждённой 

приказом от 30.08.2023 №375-О 

 

План внеурочной деятельности среднего общего образования  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гвардейская школа-

гимназия №2» Симферопольского района Республики Крым  

на 2023/2024 учебный год 

 

Пояснительная записка  

  



 

15 
 

Приложение 5 

к приказу от 31.08.2023 №288-О 

 

Приложение 5 

к ООП СОО  

(ФГОС 2022 и ФОП СОО),  

утверждённой 

приказом от 30.08.2023 №375-О 

 

 

Рабочие программы по внеурочной деятельности  

среднего общего образования на 2024/2025 учебный год 

 

№пп Название рабочей программы Классы, в 

которых 

реализуется 

ФИО учителя, ко-

торый реализует 

1.  Рабочая программа внеурочной дея-

тельности «Разговоры о важном» 

11 Лисюра Т.Н. 

2.  Рабочая программа внеурочной дея-

тельности «Оператор лазерных устано-

вок./ Электромеханик по средствам ав-

томатики и приборам технологического 

оборудования./ Слесарь по ремонту ав-

томобилей» (КИПУ, выбирается одно 

направление) 

11 Акимов 

3.  Рабочая программа внеурочной дея-

тельности «Основы самообразования»  

(КИПУ) 

11 Акимов 

 

 

  



 

 

Приложение 6 

к приказу от29.08.2024 №288-О 

 

                                                                                                                                 Приложение 4 

к ООП СОО  

(ФГОС 2022 и ФОП СОО),  

утверждённой 

приказом от 30.08.2023 №375-О 

 

Календарный план воспитательной работы среднего общего образования на 

2024/2025 учебный год 

№пп Мероприятие Сроки испол-

нения 

Ответственный 

1. Модуль «Урочная деятельность» 

1.1.  Уроки-экскурсии, библиотечные и музейные уро-

ки, практикумы, уроки-путешествия 

ежемесячно Учителя-

предметники 

1.2.  Интерактивные уроки ежемесячно Учителя-

предметники 

1.3.  Всероссийский открытый урок ОБЗР (урок подго-

товки детей к действиям в условиях различного 

рода чрезвычайных ситуаций) 

в соответствии с 

общероссийским 

календарём со-

бытий 

Учитель ОБЖ 

1.4.  Международный день распространения грамотно-

сти  

(информационная минутка на уроке русского язы-

ка)  

06.09.24 Учителя русского 

языка и литерату-

ры 

1.5.  Десятилетие науки и технологий в Российской 

Федерации 2022-2031 гг. (информирование 

школьников на предметных уроках) 

в течение месяца учителя-

предметники 

1.6.  Урок информационной безопасности В течение меся-

ца 

Учителя инфор-

матики 

1.7.  Урок Цифры В течение меся-

ца 

Учителя – пред-

метники 

1.8.  Всероссийский урок «Экология и энергосбереже-

ние» в рамках Всероссийского фестиваля энерго-

сбережения #Вместе Ярче 

В течение меся-

ца 

Учителя-

предметники 

2. Модуль «Внеурочная деятельность» 

2.1.  Курсы внеурочной деятельности по отдельному 

плану (прописываем внеурочную деятельность 

класса) 

в течение учеб-

ного года 

Соловей Е.А., 

зам. директора 

2.2.  Цикл внеурочных занятий «Разговоры о важном» каждый поне-

дельник, в тече-

ние учебного 

года 

Классные руко-

водители 

3. Модуль «Классное руководство» 

3.1.  Работа обучающихся на пришкольном участке ежемесячно Классные руко-

водители 

3.2.  Составление календарного плана воспитательной 

работы на 2024/2025 учебный год 

в течение авгу-

ста 

Классные руко-

водители 

3.3.  Цикл бесед «Поговорим на тему этики» в течение месяца Классные руко-

водители 

3.4.  Чек-карта «Интересы обучающихся» до 13.09. 

2024 

Классные руко-

водители 

3.5.  Оформление тематических стендов по ПДД, угол- сентябрь Классные руко-



 

17 
 

ков безопасности водители 

3.6.  Сбор документов на питание обучающихся льгот-

ной категории 

сентябрь 2024 

январь 2025 

Классные руко-

водители 

3.7.  Анализ трудоустройства и дальнейшего обучения 

выпускников 2024 года 

до 09.09.24 Соловей Е.А., 

зам. директора 

3.8.  Составление социального паспорта класса сентябрь 2024 

январь 2025 

Классные руко-

водители 

3.9.  Контроль за занятостью обучающихся, состоящих 

на разных формах учёта, в дополнительном обра-

зовании 

09.09.24 Социальный пе-

дагог 

3.10.  Формирование социального паспорта школы-

гимназии: 

 Социальный состав семьи; 

 Уровень образования родителей; 

 Экономический статус семьи; 

Составление списка неполных семей. 

до 23.09.24 Социальный пе-

дагог 

3.11.  Изучение индивидуальных особенностей детей 

учетных категорий 

до 23.09.24 Социальный пе-

дагог 

3.12.  Изучение и диагностика характера семейного не-

благополучия 

до 23.09.24 Социальный пе-

дагог 

3.13.  Классные коллективные творческие дела  

(праздники, конкурсы, соревнования) 

ежемесячно Классные руко-

водители 

3.14.  Индивидуальная работа с обучающимися  

(выполнение индивидуальных проектов, подго-

товка к олимпиадам) 

ежемесячно Классные руко-

водители 

Учителя-

предметники 

3.15.  Составление списка обучающихся, которым по 

результатам достижений будет предоставлена 

честь участвовать в церемонии поднятия (выноса) 

флагов  

до 06.09.2024 Классные руко-

водители 

3.16.  Цикл бесед «Поговорим на тему трудового воспи-

тания» 

В течение ок-

тября 

Классные руко-

водители 

3.17.  Мониторинг исследования личного развития уча-

щихся (уровень мотивации) 

В течение ок-

тября 

педагог-психолог 

3.18.  Мониторинг уровня воспитанности обучающихся 07.10.-12.10.24 Соловей Е.А., 

зам. директора 

3.19.  Программа каникул «Я-Крымчанин» до 23.10.24 педагог-

организатор 

3.20.  Цикл бесед «Поговорим на тему физического вос-

питания» 

в течение ноября Классные руко-

водители 

3.21.  Мониторинг уровня удовлетворенности организа-

цией питания 

до 15.11.24 Соловей Е.А., 

зам. директора 

3.22.  Социометрия. Сплочённость классного коллекти-

ва 

ноябрь педагог-психолог 

3.23.  Цикл бесед «Поговорим на тему профориента-

ции» 

в течение декаб-

ря 

Классные руко-

водители 

3.24.  Программа каникул «Береги здоровье смолоду» до 23.12.24 Педагог-

организатор 

3.25.  Мониторинг уровня удовлетворенности обучаю-

щихся школьной жизнью 

до 20.12.24 Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

3.26.  Анализ за 1 полугодие по воспитательной работе 

в классе 

до 23.12.24 классные руково-

дители 

3.27.  Цикл бесед на тему правового воспитания в течение января Классные руко-

водители 



 

18 
 

3.28.  Обновление тематических стендов по ПДД, угол-

ков безопасности 

в течение января Классные руко-

водители 

3.29.  Обновление банка данных детей учетных катего-

рий 

до 13.01.25 Социальный пе-

дагог 

3.30.  Диагностика готовности к выбору профессии и 

профессиональных предпочтений (9-11 классы) 

в течение месяца педагог-психолог 

3.31.  Мониторинг уровня военно-патриотического вос-

питания  

до 17.02.25 Мальцева В.В., 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 

3.32.  Мониторинг уровня удовлетворенности родите-

лей работой школы 

до 17.02.25 Соловей Е.А., 

зам. директора 

3.33.  Цикл бесед «Поговорим на тему ЗОЖ» в течение марта Классные руко-

водители 

3.34.  Программа каникул «Здоровые каникулы» до 24.03.25 педагог-

организатор 

3.35.  Мониторинг уровня развития школьного и класс-

ного самоуправления, участия в детских обще-

ственных объединениях  

до 14.03.25 педагог-

организатор 

3.36.  Цикл бесед «Поговорим о патриотизме» в течение апреля Классные руко-

водители 

3.37.  Мониторинг исследования личного развития уча-

щихся (уровень мотивации) 

в течение апреля педагог-психолог 

3.38.  Контрольный мониторинг уровня воспитанности 

обучающихся 

до 18.04.25 Соловей Е.А., 

зам. директора 

3.39.  Мониторинг уровня удовлетворенности родите-

лей деятельностью педагогического коллектива 

до 25.04.25 Соловей Е.А., 

зам. директора 

3.40.  Подведение итогов учебного года с классным 

коллективом 

в течение мая Классные руко-

водители 

3.41.  Летние каникулы, работа на пришкольном участ-

ке 

Июнь-август Классные руко-

водители 

3.42.  Анализ результативности воспитательной работы 

в школе за 2024/2025 учебный год. Составление 

календарного плана воспитательной работы на 

2024/2025 учебный год 

Июнь-август Классные руко-

водители 

4. Модуль «Основные школьные дела» 

4.1.  Праздничное украшение кабинетов, школы к 1 

сентября 

30.08.24 Классные руко-

водители 

4.2.  Подготовка к праздничной линейке «День Зна-

ний»  

до30.08.24 Творческая груп-

па 

4.3.  Торжественная линейка «День Знаний» 02.09.24 творческая груп-

па 

4.4.  Церемония в честь поднятия (спуска) Государ-

ственного флага Российской Федерации и испол-

нения Государственного гимна Российской Феде-

рации 

понедельник 

пятница 

Штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли 

4.5.  «На зарядку становись!» по отдельному 

графику, каж-

дую пятницу 

педагог-

организатор  

 

4.6.  День здоровья. Фестиваль «ГТО – одна страна, 

одна команда» 

20.09.24 ШСК «Ориентир» 

4.7.  Международный день мира.  Акция «Голубь ми-

ра» (21.09.) 

20.09.24 классные руково-

дители 

4.8.  День Государственного герба и Государственного 

флага Республики Крым 

24.09.24 штаб ВР 

4.9.  День воссоединения ДНР, ЛНР, Запорожской и 30.09.24 штаб ВР 



 

19 
 

Херсонских областей с Российской Федерацией 

4.10.  Спортивный турнир ко дню учителя для сотруд-

ников школы 

к 05.10.24 ШСК «Ориентир» 

4.11.  Год семьи. День пожилых людей 01.10.24 классные руково-

дители 

4.12.  Праздничная программа ко Дню Учителя  04.10.24 творческая груп-

па 

4.13.  Мероприятия ко Дню отца в России (20.10.) 18.10.24 классные руково-

дители 

4.14.  Международный день школьных библиотек 25.10.24 педагог-

библиотекарь 

4.15.  Фестиваль поэзии «Осенняя пора прекрасна» 25.10.24 творческая груп-

па 

4.16.  Осенняя Вахта Памяти. Пост №1 согласно графи-

ку 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

4.17.  Фестиваль «ГТО – одна страна, одна команда» в течение ноября ШСК «Ориентир» 

4.18.  День народного единства 01-04.11.24 педагог-

организатор 

4.19.  Год семьи. День матери в России.  До 24.11.24 классные руково-

дители 

4.20.  Первенство школы по волейболу среди 8-11 клас-

сов 

в течение декаб-

ря 

ШСК «Ориентир» 

4.21.  Ежегодная акция «Рождественский подарок» 09.12.24-

13.12.24 

педагог-

организатор 

4.22.  Благотворительная акция «С новым Годом, сол-

дат!» 

16.12.24-

20.12.24 

педагог-

организатор 

4.23.  Год семьи. Семейные творческие проекты «Тра-

диции семейных праздников» 

в течение декаб-

ря  

классные руково-

дители 

4.24.  Праздник благодарности родителям «Спасибо за 

жизнь!» (22.12) 

20.12.24 классные руково-

дители 

4.25.  Волшебный Новый год и Рождество 25-27.12.24 творческая груп-

па 

4.26.  Фестиваль «ПРО_КРЫМ» 20.01.25 педагог-

организатор 

4.27.  80-летие Великой Победы (по отдельному плану) в течение месяца штаб ВР 

4.28.  Акция «Дарите книги с любовью» 14.02.24 Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

4.29.  Первенство школы по стритболу среди  6-8 клас-

сы 

в течение месяца ШСК «Ориентир» 

4.30.  Первенство школы по перестрелке  среди  5-6 

классы 

в течение месяца ШСК «Ориентир» 

4.31.  Международный день дарения книги (14.02) 14.02.25 Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь 

4.32.  Мероприятия ко Дню защитника Отечества 19-22.02.25 Штаб ВР 

4.33.  80-летие Великой Победы (по отдельному плану) в течение месяца штаб ВР 

4.34.  Первенство школы по мини-футболу среди 5-11 

классов 

в течение месяца ШСК «Ориентир» 

4.35.  Праздничная программа к Международному жен-

скому дню «Леди Совершенство» 

07.03.25 творческая груп-

па  

4.36.  Мероприятия ко Дню воссоединения Крыма с 

Россией. 

до 18.03.25 педагог-

организатор  

4.37.  80-летие Великой Победы (по отдельному плану) в течение марта Мальцева В.В., 



 

20 
 

советник дир. по 

воспитанию 

4.38.  День здоровья  25.04.25 ШСК «Ориентир» 

4.39.  Неделя космонавтики в течение марта классные руково-

дители 

4.40.  Весенняя Вахта Памяти. Пост №1 согласно графи-

ка 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

4.41.  Диктант Победы (9-11 классы) в течение марта Мальцева В.В., 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 

4.42.  Мероприятия к празднику Великой Победы 05-08.05.25 творческая груп-

па 

4.43.  День детских общественных организаций.   

Церемония награждения по итогам года школьни-

ков и классов 

за значительный вклад в развитие школы 

19.05.25 творческая груп-

па 

4.44.  Первенство школы по мини-футболу среди 5-9 

классы 

в течение мая ШСК «Ориентир» 

4.45.  Конкурс строя и песни среди 5-11 классов ко Дню 

Победы 

07.05.25 ШСК «Ориентир» 

4.46.  Всероссийская акция Сад Памяти в течение мая Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

4.47.  Праздник Последнего звонка 23.05.25 штаб ВР 

4.48.  Проведение выпускных вечеров  До 27.06.25 Штаб ВР 

5. Модуль «Внешкольные мероприятия»  

5.1.  Акция «Белый цветок» в течение  сен-

тября 

педагог-

организатор 

5.2.  Конкурс по безопасности дорожного движения 

«Дорога глазами детей» 

в течение сен-

тября 

педагог-

организатор 

5.3.  Конкурс работ юных фотохудожников «Крым в 

объективе» 

до 18.09.24 педагог-

организатор 

5.4.  Международный молодежный конкурса социаль-

ной антикоррупционной рекламы «Вместе против 

коррупции» (8-11 классы) 

до 27.09.24 педагог-

организатор 

5.5.  Выставка-конкурс «Знай и люби свой край» до 18.09.24 педагог-

организатор 

5.6.  Конкурс творческих, проектных и исследователь-

ских работ обучающихся #Вместе Ярче 

до 13.09.24 педагог-

организатор 

5.7.  Конкурс социальной рекламы «Я выбираю жизнь» 

(8-11 классы) 

до 27.09.2024 педагог-

организатор 

5.8.  Мероприятия в рамках РДДМ «Движение пер-

вых» 

в течение года Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

5.9.  Конкурс эссе  «День рубля -2024» В течение ок-

тября 

педагог-

организатор 

5.10.  Конкурс «Шаг навстречу» В течение ок-

тября 
педагог-

организатор 

5.11.  Конкурс детских рисунков, плакатов «Я – против 

коррупции» и логотипов «Стоп коррупция!» 

В течение ок-

тября 
педагог-

организатор 

5.12.  Конкурс «Космические фантазии» В течение ок-

тября 
педагог-

организатор 

5.13.  Конкурс «Стиль жизни – здоровье!» В течение ок-

тября 
педагог-

организатор 



 

21 
 

5.14.  Конкурс детского творчества «Заповедный Крым» в течение ноября педагог-

организатор 

5.15.  Конкурс «Мой Симферопольский район» в течение ноября педагог-

организатор 

5.16.  Конкурс «Останови насилие» (8-11 классы) в течение ноября педагог-

организатор 

5.17.  Конкурс «Базовые национальный ценности» в течение ноября педагог-

организатор 

5.18.  Республиканская акция «Крылья Ангела» в течение ноября педагог-

организатор 

5.19.  Конкурс для детей с ОВЗ «Я мечтаю» в течение ноября педагог-

организатор 

5.20.  Заочный конкурс работ юных фотолюбителей 

«Крым – полуостров мечты» 

в течение ноября педагог-

организатор 

5.21.  Фестиваль-конкурс детского творчества «Крым в 

сердце моем» 

в течение ноября педагог-

организатор 

5.22.  Фестиваль-конкурс «Школьные подмостки» в течение ноября педагог-

организатор 

5.23.  Экскурсии, поездки по планам классных руково-

дителей 

в течение декаб-

ря 
классные руково-

дители 

5.24.  Творческий конкурс «Мы – наследники Победы!» 

(школьный этап) 

в течение декаб-

ря 
Соловей Е.А., 

зам. директора 

5.25.  Проект-конкурс «Звёздная эстафета в Крыму» в течение декаб-

ря 
педагог-

организатор 

5.26.  Конкурс юных чтецов «Живая классика» в течение января учителя русского 

языка и литерату-

ры 

5.27.  Конкурс «Мой голос» в течение января педагог-

организатор 

5.28.  Конкурс творческих работ среди школьников и 

студентов «Судьба моей семьи в судьбе моей 

страны» (7-11 классы) 

в течение января педагог-

организатор 

5.29.  Проект-конкурс «Звездная эстафета в Крыму» в течение января педагог-

организатор 

5.30.  Акция «Тюльпан милосердия» в течение января педагог-

организатор 

5.31.  Смотр-конкурс «Безопасность детей в наших ру-

ках» 

в течение января учитель ОБЖ, 

зам. директора по 

безопасности 

5.32.  Конкурс экологических рисунков февраль педагог-

организатор 

5.33.  Конкурс детско-юношеского творчества по по-

жарной безопасности «Неопалимая купина» 

в течение марта педагог-

организатор  

5.34.  Конкурс исследовательских проектов «Без срока 

давности» среди обучающихся 8-11 классов 

в течение марта педагог-

организатор  

5.35.  Акция «Голубая лента» в течение марта педагог-

организатор  

5.36.  Выставка-конкурс технического творчества «Наш 

поиск и творчество – тебе, Родина!» 

в течение марта педагог-

организатор  

5.37.  Фестиваль-конкурс «Крымский вальс» (9, 11 

классы) 

в течение марта педагог-

организатор  

5.38.  Конкурс обучающихся на знание государствен-

ных и региональных символов и атрибутов Рос-

сийской Федерации 

в течение марта педагог-

организатор  

5.39.  Детский фестиваль народной культуры «Наслед-

ники традиций» 

в течение марта педагог-

организатор  



 

22 
 

5.40.  Героико-патриотический фестиваль детского и 

юношеского творчества «Звезда спасения» 

в течение марта педагог-

организатор  

5.41.  Открытый конкурс «Знатоки истории пожарной 

охраны. Крым» 

в течение марта педагог-

организатор  

5.42.  Конкурс «Пасхальная ассамблея» в течение апреля педагог-

организатор 

5.43.  Конкурс рисунка «Во славу Победы, от внуков – 

деду!» 

в течение апреля педагог-

организатор 

5.44.  Фестиваль детского творчества «Крымский вун-

деркинд» 

в течение апреля педагог-

организатор 

5.45.  Патриотический конкурс детского творчества 

«Ради жизни на Земле!..» 

в течение апреля педагог-

организатор 

5.46.  Большой всероссийский фестиваль детского и 

юношеского творчества 

в течение апреля педагог-

организатор 

6. Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

6.1.  Библиотечные выставки к памятным датам: 

- День окончания второй мировой войны (02-

04.09.) 

- 100-летие со дня рождения В.П. Астафьева   

- День русского единения (21.09) 

- День Государственного герба и Государственно-

го флага Республики Крым (24.09) 

- 120 лет со дня рождения Н.А. Островского 

в течение месяца Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь. 

6.2.  Событийный дизайн к праздничным, памятным 

датам 

в течение года педагог-

организатор  

6.3.  Организация и оформление стенда «Гордость 

школы» 

сентябрь 2024 

январь 2025 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию  

6.4.  Фоточелендж «На школьном стиле» в течение года Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

6.5.  Благоустройство и  

озеленение пришкольной территории 

в течение года Цеброва-Досева 

Н.В., классные 

руководители 

6.6.  Благоустройство, оформление классных кабине-

тов 

в течение года классные руково-

дители 

6.7.  Библиотечные выставки к праздничным и па-

мятным датам: 

- День гражданской обороны МЧС России (04.10) 

- День Учителя (05.10) 

- Всемирный день почты (09.10) 

- День рождение Винни-Пуха (14.10) 

- 210 лет со дня рождения М.Ю.Лермонтова 

(15.10) 

- День памяти партизан и подпольщиков (23.10) 

- День школьных библиотек (25.10) 

в течение октяб-

ря 

педагог-

библиотекарь  

6.8.  Тематическая выставка «2024-2025 годы – годы 

культуры России – Китая» 

В течение ок-

тября 

педагог-

библиотекарь  

6.9.  Всероссийский день чтения (1-11 классы) 09.10.24 педагог-

библиотекарь  

6.10.  Библиотечные выставки к праздничным и па-

мятным датам: 

- День народного единства (04.11)  

- День Великой Октябрьской социалистической 

революции (07.11) 

- 95 лет со дня рождения А.А.Быкова (12.11) 

в течение месяца Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  



 

23 
 

- Всемирный день ребёнка (20.11) 

- Нюрнбергский процесс (20.11) 

- День словарей и энциклопедий (22.11) 

- День Матери (24.11) 

-День Государственного герба Российской Феде-

рации (30.11) 

6.11.  Библиотечные выставки к праздничным и па-

мятным датам: 

- День Героев Отечества (09.12) 

- Всемирный день прав человека (10.12) 

- День памяти крымчаков и евреев Крыма – жертв 

нацизма (11.12) 

- День Конституции Российской Федерации 

(12.12) 

- 145 лет со дня рождения И.В.Сталина (21.12) 

- День утверждения законов о государственных 

символах Российской Федерации (25.12) 

в течение декаб-

ря 

Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

6.12.  Цикл бесед о здоровом образе жизни: 

«Как стать «Неболейкой» 

«Привычки человека» 

«Жизнь прекрасна – не губите её» 

«Дорога, ведущая в пропасть» 

в течение декаб-

ря 

Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

6.13.  Библиотечные выставки к праздничным и па-

мятным датам: 

- День Республики Крым (20.01) 

- День полного освобождения Ленинграда от фа-

шистской блокады 

-  Международный день памяти жертв Холокоста 

(27.01) 

в течение января Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

6.14.  Акция «Перемена с книгой» в течение января Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

6.15.  Библиотечные выставки к праздничным и па-

мятным датам: 

- День российской науки (08.02) 

- День памяти Пушкина (10.02) 

- День памяти россиян, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества (15.02) 

- Международный день родного языка (21.02.) 

- День защитника Отечества (23.02) 

- День защитника Республики Крым (26.02) 

в течение фев-

раля 

Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

6.16.  Библиотечный урок "Куда пойти учиться" (9,11 

классы) 

в течение фев-

раля 

Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь 

6.17.  Урок памяти о героях-пионерах «Они не выбира-

ли войну» (08.02) 

05.02.-07.02.25 Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь 

6.18.  Уроки тихого чтения в течение фев-

раля 

Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь 

6.19.  2024-2025 гг. Годы культуры России-Китая в течение фев-

раля 

классные руково-

дители 

6.20.  Библиотечные выставки к праздничным и па-

мятным датам: 

- Всемирный день писателя (03.03) 

- День чтения вслух (05.03) 

в течение марта Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  



 

24 
 

- Международный женский день (08.03.) 

- День воссоединения Крыма с Россией (18.03.) 

-  Всероссийская неделя детской и юношеской 

книги (23-29.03) 

- Международный день театра (27.03) 

- Всемирный день поэзии (21.03) 

6.21.  Акция «Перемена с книгой» (1-11 классы) 11.03.-14.03.25 Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

6.22.  Библиотечные выставки к праздничным и па-

мятным датам: 

- День единения народов Беларуси и России 

(02.04) 

- Международный день детской книги (02.04) 

- День начала Крымской наступательной опера-

ции (08.04) 

- День Конституции Республики Крым (11.04) 

- День космонавтики (12.04) 

- День освобождения пгт. Гвардейское (13.04) 

- Международный день памятников и историче-

ских мест (18.04) 

- День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их подсобниками в годы ВОВ (19.04) 

- День принятия Крыма,  Тамани и Кубани в со-

став Российской империи (19.04) 

- Международный день Земли (22.04) 

- Всемирный день книг (23.04) 

в течение апреля 

 

Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь 

 

 

6.23.  Уроки тихого чтения в течение апреля Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь 

6.24.  Библиотечные выставки к праздничным и па-

мятным датам: 

- Международный день печати (05.05) 

- День Победы (09.05) 

- День основания книжной палаты РФ (10.05) 

- Международный день семьи (15.05) 

- Международный день биографов (16.05) 

-  Международный день детского телефона дове-

рия (17.05) 

- День детских организаций (19.05) 

- День славянской письменности и культуры 

(24.05) 

- Общероссийский день библиотек (27.05.) 

в течение мая Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

6.25.  Акция «Читаем книги о войне» (1-11 классы) 05.05.-08.05.25 Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь  

7. Модуль «Самоуправление» 

7.1.  Работа с самоуправлением по подготовке празд-

ника «День знаний» 

до 30.08.24 Мальцева В.В., 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 

7.2.  День Государственного флага Российской Феде-

рации 

22.08.24 Мальцева В.В., 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 

7.3.  Старт конкурсов: 02.09.24 Штаб ВР, класс-



 

25 
 

«Лучший класс»; 

«Лучший ученик класса» 

ные руководите-

ли 

7.4.  Выборы представителей классов в Совет школь-

ного самоуправления 

09.09.24 Классные руко-

водители 

7.5.  Школа лидеров раз в месяц Педагог-

организатор 

7.6.  Организация дежурства по классу, по школе, по 

столовой 

по отдельному 

графику, в тече-

ние года 

классные руково-

дители 

7.7.  Заседание Совета ученического самоуправления раз в месяц Педагог-

организатор 

7.8.  Рейд «Какой я ученик расскажет мой учебник» 

(аккуратность, целостность и наличие обложек) 

 1-11 классы 

23-27.09.24 Дорошенко Г.Н., 

педагог-

библиотекарь 

7.9.  Тематические даты и праздники месяца:  
- День знаний (02.09) 

- День российской гвардии (02.09) 

- День солидарности в борьбе с терроризмом 

(03.09) 

- День окончания Второй мировой войны (03.09) 

- Международный день благотворительности 

(05.09) 

- Международный день грамотности (08.09) 

- День Бородинского сражения русской армии под 

командованием М.И.Кутузова с французской ар-

мией (08.09) 

- Международный день красоты (09.09) 

- День семейного общения (12.09) 

- День защиты озонового слоя (16.09) 

- Международный день мира (21.09) 

- День русского единения (21.09) 

- День Государственного герба и Государственно-

го флага Рес-публики Крым (24.09) 

- День работника дошкольного образования 

(27.09) 

- Всемирный день туризма (27.09) 

- Всемирный день сердца (29.09) 

- Всемирный день моря (30.09) 

- День воссоединения ДНР, ЛНР, Запорожской и 

Луганской областей с Российской Федерацией 

(30.09) 

в течение месяца педагог-

организатор 

7.10.  Конкурс смотр классных уголков 30.10.24 Штаб ВР 

7.11.  Тематические даты и праздники месяца:  
- День пожилых людей в России (01.10) 

- Международный день музыки (01.10) 

- День СПО (02.10) 

- 110 лет со дня рождения Ю.Б.Левитана (02.10) 

- День гражданской обороны МЧС России (04.10) 

- День защиты животных (04.10.) 

- День учителя (05.10) 

- День вежливых людей (07.10) 

- Всемирный день почты (09.10) 

- Всемирный день психического здоровья (10.10.) 

- День зрения (10.10) 

- Международный день девочек (11.10) 

- День домашнего кино (14.10) 

в течение октяб-

ря 

педагог-

организатор 



 

26 
 

- Всемирный день чистых рук (15.10) 

- 210 лет со дня рождения М.Ю.Лермонтова 

- Всемирный день хлеба (16.10) 

- Всемирный день конфет (18.10) 

- День отца в России (20.10.) 

- Международный день школьных библиотек 

(25.10) 

- Всероссийский день гимнастики (26.10.)  

- День бабушек и дедушек (28.10) 

- Международный день анимации (28.10) 

- День памяти жертв политических репрессий 

(30.10) 

7.12.  2018-2027 гг. Десятилетие детства в России в течение месяца Педагог-

организатор 

7.13.  Тематические даты и праздники месяца:  
- День народного единства (04.11) 

- День октябрьской революции (07.11.) 

- День воинской славы России – День проведения 

военного парада на Красной площади (07.11.) 

- День памяти погибших при исполнении служеб-

ных обязанностей сотрудников органов ВД Рос-

сии (08.11) 

-  День сотрудника органов внутренних дел Рос-

сийской Федерации (10.11.) 

- Всемирный день науки за мир и развитие (10.11.) 

- Всемирный день молодежи (10.11.) 

- Всемирный день доброты (13.11) 

-  Всероссийский день призывника (15.11.) 

- Международный день толерантности (16.11.) 

-  День рождение Деда Мороза (18.11) 

- День памяти жертв ДТП (19.11) 

- Всемирный день ребенка (20.11.) 

- День начала Нюрнбергского процесса (20.11) 

- Всемирный день приветствия (21.11.) 

- День сыновей (22.11) 

- День матери (24.11) 

- Всемирный день информации (26.11.) 

- День Государственного герба Российской Феде-

рации  (30.11.) 

в течение ноября  педагог-

организатор 

7.14.  Акция «Расскажи малышам о Конституции» 12.12.24 Педагог-

организатор 

7.15.  Рейд «Мой учебник» 02.12.-06.12.24 актив библиотеки 

7.16.  Тематические даты и праздники месяца:  
- День неизвестного солдата (03.12) 

- День инвалидов (03.12) 

- День добровольца (05.12.) 

- День Героев Отечества (09.12) 

- День прав человека (10.12) 

- День Конституции Российской Федерации 

(12.12.) 

- День принятия Федеральных конституционных 

законов о Государственных символах Российской 

Федерации (25.12.) 

- День спасателя (27.12.) 

- Новогодние праздники (25-27.12.) 

в течение месяца педагог-

организатор 

7.17.  Тематические даты и праздники месяца:  в течение месяца педагог-



 

27 
 

- Старый Новый год (14.01) 

- День детских изобретений (17.01) 

- День Республики Крым (20.01) 

- Международный день объятий (21.11) 

- Международный день образования (24.01) 

- День российского студенчества (25.01) 

-  День полного освобождения Ленинграда от фа-

шистской блокады 

-  Международный день памяти жертв Холокоста 

(27.01) 

- Международный день без Интернета (28.01) 

- День первооткрывателя (29.01) 

организатор 

7.18.  Тематические даты и праздники месяца:  
-  День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве (02.02) 

- День российской науки (08.02) 

- День памяти героя-антифашиста (08.02) 

- День памяти Пушкина (10.02) 

- Международный день книгодарения (14.02.) 

- День здорового образа жизни (15.02) 

- День памяти россиян, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества (15.02) 

- Международный день родного языка (21.02) 

- День защитника Отечества (23.02) 

- День защитника Республики Крым (26.02) 

в течение фев-

раля 

педагог-

организатор 

7.19.  Участие в проекте «Большая перемена» в течение года Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

7.20.  Викторина «Символы Крыма и России» к 18.03.25 педагог-

организатор 

7.21.  2018-2027 гг. Десятилетие детства в России в течение марта классные руково-

дители 

7.22.  Тематические даты и праздники месяца:  
- Всемирный день гражданской обороны (01.03.) 

- Всемирный день писателя (03.03)  

- День бабушек в России (04.03.) 

- Всемирный день чтения вслух (05.03) 

- Международный женский день (08.03.) 

- День добрых дел (15.03) 

- День воссоединения Крыма с Россией (18.03.) 

- Международный день счастья (20.03) 

- День Земли (20.03) 

- Всемирный день поэзии (21.03) 

- День работника культуры (25.03) 

-  Всероссийская неделя детской и юношеской 

книги (24-28.03) 

- Всероссийская неделя музыки (24-28.03) 

- Международный день театра (27.03) 

- День больших перемен (28.03) 

в течение марта педагог-

организатор 

7.23.  Рейд "Мой учебник"  (1-11 класс) 07.04.-11.04.25 актив библиотеки 

7.24.  Тематические даты и праздники месяца:  
- День детской книги (02.04) 

- День здоровья (07.04) 

- День братьев и сестёр (10.04) 

- День Конституции Республики Крым (11.04) 

- День космонавтики (12.04) 

в течение апреля 

 

педагог-

организатор 



 

28 
 

- День освобождения пгт. Гвардейского (13.04) 

- День местного самоуправления (21.04) 

- Всемирный день Земли (22.04) 

- Российский день дочери (25.04) 

- День памяти жертв Чернобыля (26.04) 

- День российского парламентаризма (27.04) 

7.25.  Подведение итогов конкурсов: «Лучший ученик», 

«Лучший класс» 

19.05.25 штаб ВР 

7.26.  Тематические даты и праздники месяца:  
-  Праздник Весны и Труда (01.05) 

- День радио (07.05) 

- День Победы (09.05) 

- Международный день семьи (15.05) 

- Международный день детского телефона дове-

рия (17.05) 

- Международный день музеев (18.05) 

- День детских общественных организаций (19.05) 

- День славянской письменности (24.05) 

в течение мая педагог-

организатор 

8. Модуль «Профилактика и безопасность» 

8.1.  Беседа «День борьбы с терроризмом». День памя-

ти жертв в Беслане 

03.09.24 Классные руко-

водители 

8.2.  Беседа «Будущее в моих руках» ко Дню трезвости 

и борьбы с алкоголизмом (8-11 классы) 

11.09.24 Классные руко-

водители 

8.3.  Всемирный день сердца. «Спасибо, сердце!» 

(29.09.) 

27.09.24 Классные руко-

водители 

8.4.  Цикл бесед «Страна здоровья» в течение года классные руково-

дители 

8.5.  Цикл бесед «Мир без опасности» в течение года классные руково-

дители 

8.6.  Встреча с сотрудниками ПДН, ГБДД, медицины, 

прокуратуры,  членами Антитеррористических 

комиссий 

в течение года 

 

Соловей Е.А., 

зам. директора  

8.7.  Организация работы Совета профилактики 04.09.23 Штаб ВР 

8.8.  Ознакомление с правилами внутреннего распо-

рядка обучающихся 

09.09.24 Классные руко-

водители 

8.9.  Профилактика правонарушений:  

- профилактика распространения идеологии тер-

роризма (фильм «Беслан. Жизнь без ангелов»); 

- профилактика распространения в сети интернет 

ложной информации украинскими спец.службами 

в течение месяца Классные руко-

водители 

8.10.  Схемы безопасного маршрута «Дом – школа-дом» 02.09. – 08.09.24 Классные руко-

водители 

8.11.  Акции: 

- «Ребёнок - пассажир» 

- «Ребёнок - пешеход» 

в течение сен-

тября  

Классные руко-

водители 

8.12.  Профилактика правонарушений: 

- профилактика буллинга (фильм «Чучело») 

в течение октяб-

ря  

Классные руко-

водители 

8.13.  Трагедия Норд-Оста. Безопасность в мире. Мину-

та молчания 

23.10.24 Классные руко-

водители 

8.14.  Беседы, инструктажи перед осенними каникулами 

по ПДД, БДД 

25.10.24 Классные руко-

водители 

8.15.  Мониторинг занятости детей в сети интернет (4-

11 классы) 

до 14.10.24 педагог-психолог 

8.16.  Профилактика правонарушений: 

- профилактика жестокого обращения с пожилы-

ми людьми 

ноябрь  классные руково-

дители 



 

29 
 

8.17.  День памяти жертв ДТП (19.11) 19.11.24 руководитель от-

ряда ЮИД, педа-

гог-организатор 

8.18.  Международный день против фашизма, расизма и 

антисемитизма (09.11) 

08.11.24 классные руково-

дители 

8.19.  Всероссийский день правовой помощи детям 20.11.24 Штаб ВР 

8.20.  Организация работы Совета профилактики №2 20.12.24 Штаб ВР 

8.21.  Профилактика правонарушений: 

- профилактика идей скулшутинга  

в течение декаб-

ря 

классные руково-

дители 

8.22.  Профилактика правонарушений: 

- кинолекторий с просмотром фильмов о семье, 

семейных ценностях 

- «Место подростка в обществе» (10-11 классы) 

в течение января классные руково-

дители 

8.23.  Практические занятия «Готовимся к экзаменам 

правильно» (11 классы) 

в течение января педагог-психолог 

8.24.  Профилактика правонарушений: 

- профилактика распространения нацизма (фильм 

«Сила воли») 

- профилактика распространения в сети Интернет 

ложной информации украинскими спецслужбами 

февраль классные руково-

дители 

8.25.  Мониторинг занятости детей в сети интернет (4-

11 классы) 

до 14.03.25 педагог-психолог 

8.26.  Профилактика правонарушений: 

- профилактика жестокого обращения с пожилы-

ми людьми 

- разъяснение причин СВО и демонстрация геро-

изма солдат (фильм «20/22») 

в течение месяца 

 

Классные руко-

водители 

8.27.  Беседы, инструктажи перед весенними каникула-

ми по ПДД, БДД 

28.03.25 Классные руко-

водители 

8.28.  Всемирный день здоровья.  «Жизнь! Здоровье! 

Красота!» 

07.04.25 классные руково-

дители 

8.29.  Профилактика правонарушений 

- профилактика распространения в сети интернет 

ложной информации украинскими специальными 

службами 

- разъяснение причин СВО и демонстрация геро-

изма солдат 

в течение апреля Классные руко-

водители 

8.30.  Профилактика правонарушений: 

- «Разговор о вредных привычках» 

в течение мая Классные руко-

водители 

8.31.  Беседы, инструктажи перед летними каникулами 

по ПДД, БДД 

23.05.25 Классные руко-

водители 

8.32.  Акция «17 мая – Международный день детского 

телефона доверия» 

13-16.05.25 педагог-психолог  

9. Модуль «Социальное партнёрство» 

9.1.  ГБОУВО РК КИПУ имени Февзи Якубова в течение года классные руково-

дители 10-11 

классов 

9.2.  МБОУ ДО «ЦДЮТ» в течение года штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли 

9.3.  Центр детско-юношеского туризма и краеведения 

(ГБОУ ДО РК "ЦДЮТК") 

в течение года Штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли  

9.4.  Симферопольская районная детская библиотека 

МКУК СР «РЦБС» 

в течение года Штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли  



 

30 
 

9.5.  ГБУРК «Симферопольский районный центр соци-

альных служб для семьи, детей и молодёжи» 

в течение года Штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли  

9.6.  ГБОУ ДО РК "КРЫМПАТРИОТЦЕНТР" в течение года Штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли  

9.7.  Патриотическая группа волонтёрской помощи 

«Бастион»  

в течение года Штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли  

9.8.  Воинские части Республики Крым  в течение года Штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли  

9.9.  Благотворительный фонд «Сердце Крыма» в течение года Штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли  

9.10.  Программа «Симферополь-культурная столица» в течение года классные руково-

дители  

    

10. Модуль «Профориентация» 

10.1.  Всероссийские открытые уроки РФ по графику, в 

течение года  

Соловей Е.А., 

зам. директора  

10.2.  Встречи с интересными людьми в течение года штаб ВР, класс-

ные руководите-

ли 

10.3.  Экскурсия на предприятие, производство в течение года классные руково-

дители 

10.4.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День финансиста (08.09) 

- День программиста (12.09) 

- День парикмахера (13.09) 

- День секретаря в РФ (20.09) 

- День фармацевта (25.09) 

- День дошкольного работника (27.09) 

- День работников атомной промышленности 

(28.09) 

- Международный день переводчика (30.09) 

сентябрь классные руково-

дители 

10.5.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День учителя (05.10) 

- День страховщика (06.10) 

- Международный день врача (07.10) 

- День работников сельского хозяйства (09.10) 

- День кадрового работника (12.10) 

- День работников культуры (13.10) 

- Международный день повара (20.10) 

- День военного связиста (20.10) 

- День таможенника (25.10) 

- День автомобилиста (27.10) 

- День инженера-механика (30.10) 

в течение октяб-

ря 

классные руково-

дители 

10.6.  Тематические экскурсии на предприятия района, 

города, республики  

в течение ноября классные руково-

дители 

10.7.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День судебного пристава (01.11) 

- День логопеда (14.11) 

- День участкового (17.11) 

- День работника налоговых органов (21.11) 

- День психолога (22.11) 

в течение ноября  классные руково-

дители 



 

31 
 

10.8.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День банковского работника РФ (02.12.) 

- День юриста (03.12) 

- Международный день гражданской авиации 

(07.12) 

- Международный день художника (08.12) 

- День работников ЗАГСа (18.12.) 

- День энергетика (22.12.) 

- День спасателя (27.12.) 

в течение декаб-

ря 

классные руково-

дители 

10.9.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День российской печати. Профессия журналиста 

(13.01) 

- День таможенника (26.01) 

- День ювелира (31.01) 

в течение января классные руково-

дители 

10.10.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День стоматолога (09.02) 

- День дипломатического работника (10.02) 

- День орнитолога в РФ (19.02) 

в течение фев-

раля 

классные руково-

дители 

10.11.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День писателя (03.03) 

- День моряка-подводника (19.03) 

- День таксиста (22.03) 

- День метеоролога (23.09) 

- День работника культуры (25.03) 

в течение марта классные руково-

дители 

10.12.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День клининговой отрасли (09.04) 

- День нотариуса (26.04) 

- День пожарной охраны РФ (30.04) 

в течение апреля классные руково-

дители 

10.13.  Цикл бесед «Изучаем профессию»: 

- День биографов (16.05) 

- День полярника (21.05) 

- День филолога в РФ (25.05) 

в течение мая классные руково-

дители 

11. Модуль «Военная патриотика» 

11.1.  Всероссийские и региональные акции «Письмо 

солдату», «Талисманы добра» 

в течение года педагог-

организатор  

11.2.  Минута молчания. День окончания второй миро-

вой войны 

03.09.24  школьный юнар-

мейский отряд 

«Громовержец» 

11.3.  День воинской славы России. 

День Бородинского сражения русской армии под 

командованием М.И.Кутузова с французской ар-

мией  

07.09.24 классные руково-

дители 

11.4.  День памяти русских воинов, павших в Крымской 

войне 1853-1856 гг.  

09.09.24 классные руково-

дители 

11.5.  День памяти жертв фашизма 10.09.24 классные руково-

дители 

11.6.  День воинской славы России. 

День Победы русской эскадры под командовани-

ем Ф.Ф, Ушакова над турецкой эскадрой у мыса 

Тендра 

11.09.24 классные руково-

дители 

11.7.  День воинской славы России. 

День победы русских полков во главе с великим 

князем Дмитрием Донским над монголо-

татарскими войсками в Куликовой битве (21.09) 

20.09.24 классные руково-

дители 

11.8.  День сухопутных войск Российской Федерации 01.10.2024 классные руково-

дители 



 

32 
 

11.9.  День космических войск России 03.10.2024 классные руково-

дители 

11.10.  День ОМОН 03.10.2024 классные руково-

дители 

11.11.  День воинской славы России. 

День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в битве за Кавказ 

09.10.2024 классные руково-

дители 

11.12.  День памяти и славы крымских партизан и под-

польщиков 

23.10.2024 классные руково-

дители 

11.13.  День подразделений специального назначения 24.10.2024 классные руково-

дители 

11.14.  День вневедомственной охраны Росгвардии 29.10.2024 классные руково-

дители 

11.15.  День воинской славы России. 

День проведения военного парада на Красной 

площади в Москве в честь 24-ой годовщины Ве-

ликой Октябрьской социалистической революции 

07.11.24 классные руково-

дители 

11.16.  День памяти погибших при исполнении служеб-

ных обязанностей сотрудников органов внутрен-

них дел России 

08.11.24 классные руково-

дители 

11.17.  День сотрудника органов Внутренних дел РФ 

(10.11) 

08.11.24 классные руково-

дители 

11.18.  Всероссийский день призывника  15.11.24 классные руково-

дители 

11.19.  День военной присяги 21.11.24 классные руково-

дители 

11.20.  День военного миротворца в Российской Федера-

ции 

25.11.24 классные руково-

дители 

11.21.  День морской пехоты 27.11.24 классные руково-

дители 

11.22.  День Государственного герба Российской Феде-

рации (30.11) 

29.11.24 классные руково-

дители 

11.23.  Встречи с участниками Специальной Военной 

операции 

в течение года классные руково-

дители 

11.24.  День воинской славы России. 

День победы русской эскадры под командованием 

П.С. Нахимова над турецкой эскадрой у мыса Си-

ноп (01.12) 

02.12.24 классные руково-

дители 

11.25.  Минута молчания. День Неизвестного Солдата 03.12.24 школьный юнар-

мейский отряд 

«Громовержец» 

11.26.  День воинской славы России. 

День начала контрнаступлений советских войск 

против немецко-фашистских войск в битве под 

Москвой 

05.12.24 классные руково-

дители 

11.27.  День Героев Отечества. 

Викторина «Отечества велики сыны» 

09.12.24 классные руково-

дители 

11.28.  Минута молчания. День памяти крымчаков и ев-

реев Крыма – жертв фашизма 

11.12.24 классные руково-

дители 

11.29.  День Конституции Российской Федерации 12.12.24 классные руково-

дители 

11.30.  День ракетных войск стратегического назначения 17.12.24 классные руково-

дители 

11.31.  День дальней авиации ВКС Росии 23.12.24 классные руково-

дители 

11.32.  День воинской славы России. 24.12.24 классные руково-



 

33 
 

День взятия крепости Измаил русскими войсками 

под командованием А.В.Суворова 

дители 

11.33.  День принятия Федеральных конституционных 

законов о Государ-ственных символах Российской 

Федерации (25.12.) 

Фильм-трилогия «Государственные символы Рос-

сии» (авторы Медведев, Вилибханов, 2008 г.) 

25.12.24 классные руково-

дители 

11.34.  День воинской славы России 

День полного освобождения Ленинграда от фа-

шистской блокады 

27.01.25 классные руково-

дители 

11.35.  Акция «Свеча памяти» 27.01.25 педагог-

организатор  

11.36.  День воинской славы России. 

День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве (02.02) 

31.01.25 классные руково-

дители 

11.37.  День памяти юного героя-антифашиста (08.02) 07.02.25 классные руково-

дители 

11.38.  Минута молчания. День памяти россиян, испол-

нявших долг за пределами Отечества (15.02) 

14.02.2025  школьный юнар-

мейский отряд 

«Громовержец» 

11.39.  День разведки ВМФ РФ (16.02) 14.02.2025 классные руково-

дители 

11.40.  День Защитника Отечества (23.02.)  

Игра-путешествие «По дорогам военной истории» 

к 23.02. классные руково-

дители 

11.41.  День защитника Республики Крым 26.02.25 классные руково-

дители 

11.42.  Встречи с участниками Афганской войны и Спе-

циальное Военной операции 

в течение месяца классные руково-

дители 

11.43.  Патриотический час. Крым и Россия вместе. до 18.03.25 классные руково-

дители 

11.44.  День моряка-подводника  19.03.25 классные руково-

дители 

11.45.  День штурманской службы ВВС РФ 24.03.25 классные руково-

дители 

11.46.  Патриотический час. Государственные деятели 

России 

в течение апреля классные руково-

дители 

11.47.  День начала Крымской наступательной операции  08.04.25 классные руково-

дители 

11.48.  День освобождения г. Симферополя и Симферо-

польского района (13.04) 

11.04.25 классные руково-

дители 

11.49.  День войск ПВО (13.04) 11.04.25 классные руково-

дители 

11.50.  День воинской славы России. 

День победы русских воинов князя А. Невского 

над немецкими рыцарями на Чудском озере  

18.04.25 классные руково-

дители 

11.51.  Минута молчания. День памяти о геноциде совет-

ского народа нацистами и их подсобниками в го-

ды ВОВ (19.04) 

18.04.25 школьный юнар-

мейский отряд 

«Громовержец» 

11.52.  Патриотический час. Урок мужества. Великая 

Победа.  

в течение мая классные руково-

дители 

11.53.  День воинской славы России. 

День победного завершения советскими войсками 

Крымской наступательной операции 

в течение мая классные руково-

дители 

11.54.  День Черноморского флота 13.05.25 классные руково-

дители 

11.55.  День пограничника РФ 28.05.25 классные руково-



 

34 
 

дители 

11.56.  День военного автомобилиста РФ 29.05.25 классные руково-

дители 

12. Модуль «Школьные медиа» 

12.1.  Освещение новостей в классных и школьной 

группах в социальных сетях 

постоянно Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

12.2.  Фоторепортажи с классных и школьных меропри-

ятий 

по мере прове-

дения 

педагог-

организатор  

12.3.  Работа инфозоны школы: 

- День знаний (01.09) 

- День гвардейца 

- День солидарности в борьбе с терроризмом  

- День окончания Второй мировой войны  

- Международный день благотворительности 

- Международный день грамотности (08.09) 

- День Бородинского сражения (08.09) 

- День финансиста (08.09) 

- Международный день красоты 

- День памяти воинов, павших в Крымской войне 

- Международный день памяти жертв фашизма 

- День победы русской эскадры над турецкой эс-

кадрой у мыса Тенда 

- День семейного общения 

- День программиста 

- День парикмахера  

- День защиты озонового слоя 

- День секретаря в РФ 

- День победы русских полков над монгольско-

татарскими войсками в Куликовой битве (21.09) 

- Международный день мира  (21.09) 

- День русского единения (21.09) 

- День Государственного герба и Государственно-

го флага Республики Крым  

- День фармацевта  

- День работника дошкольного образования 

- Всемирный день туризма 

- День работников атомной промышленности 

(28.09) 

- Всемирный день сердца (29.09) 

- 120 лет со Дня рождения Н.Островского (29.09) 

- Всемирный день моря  

- День воссоединения ДНР, ЛНР, Запорожской и 

Херсонской областей с РФ 

- Международный день переводчика 

 

02.09 

02.09 

03.09 

03.09 

05.09 

06.09 

06.09 

06.09 

09.09 

09.09 

10.09 

11.09 

 

12.09 

12.09 

13.09  

16.09 

20.09 

20.09 

 

20.09 

20.09 

24.09 

 

25.09 

27.09 

27.09 

27.09 

27.09 

27.09 

30.09 

30.09 

 

30.09 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

12.4.  Работа инфозоны школы: 

- День пожилых людей 

- Международный день музыки 

- День сухопутных войск РФ 

- Всемирный день архитектуры 

- День СПО 

- 110 лет со дня рождения Ю.Б.Левитана 

- День космических войск России 

-  День гражданской обороны МЧС России 

- День защиты животных  

- День учителя (05.10) 

 

01.10 

01.10 

01.10 

02.10 

02.10 

02.10 

03.10 

04.10 

04.10 

04.10 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 



 

35 
 

- День страховщика (06.10) 

- Международный день врача 

- День вежливых людей 

- День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в битве за Кавказ 

- Всемирный день почты 

- День работников сельского хозяйства 

- Всемирный день психического здоровья 

- Международный день девочек 

- День кадрового работника (12.10) 

- День работников культуры (13.10) 

- День домашнего кино 

- Всемирный день чистых рук 

- 210 лет со дня рождения М.Ю.Лермонтова 

- Всемирный день хлеба 

- Всемирный день конфет 

- Международный день повара (20.10) 

- День военного связиста (20.10) 

- День отца в России (20.10.) 

- День памяти  и славы крымских партизан и под-

польщиков 

- День подразделения специального назначения 

- День школьных библиотек  

- День таможенника 

- Всероссийский день гимнастики (26.10) 

- День автомобилиста (27.10) 

- День бабушек и дедушек  

- Международный день анимации  

- День памяти жертв политических репрессий  

04.10 

07.10 

07.10 

09.10 

 

09.10 

09.10 

10.10 

11.10 

11.10 

11.10 

14.10 

15.10 

15.10 

16.10 

18.10 

18.10 

18.10 

18.10 

23.10 

24.10 

25.10 

25.10 

25.10 

25.10 

28.10 

28.10 

30.10 

12.5.  Работа инфозоны школы: 

- День судебного пристава  

- Всемирный день мужчин (02.11) 

- День народного единства  

- День военного разведчика в России  

- День октябрьской революции  

- День воинской славы России – День проведения 

военного парада на Красной площади  

- День памяти погибших при исполнении служеб-

ных обязанностей сотрудников органов ВД Рос-

сии  

- День против фашизма, расизма и антисемитизма 

(09.11) 

-  День сотрудника органов внутренних дел Рос-

сийской Федерации (10.11.) 

- Всемирный день науки за мир и развитие (10.11.) 

- Всемирный день молодежи (10.11.) 

- Международный день энергосбережения  

- 95 лет со дня рождения Р.А.Быкова 

- Синичкин день  

- Всемирный день доброты  

- Международный день слепых 

- Международный день логопеда 

-  Всероссийский день призывника  

- Международный день толерантности (16.11) 

- День самбо (16.11) 

- День участкового (17.11) 

-  День рождение Деда Мороза  

 

01.11 

01.11 

04.11 

05.11 

07.11. 

07.11 

08.11 

 

08.11 

08.11 

 

08.11 

08.11 

11.11. 

12.11 

12.11 

13.11 

13.11. 

14.11 

15.11. 

15.11 

15.11. 

15.11 

18.11 

19.11 

20.11 

20.11 

 



 

36 
 

- День памяти жертв ДТП  

- Всемирный день ребенка  

- День начала Нюрнбергского процесса  

- Всемирный день приветствия  

- День военной присяги 

- День работника налоговых органов 

- День сыновей  

- День психолога 

- День словарей и энциклопедий 

- День матери (24.11) 

- День военного миротворца в Российской Феде-

рации 

- Всемирный день информации 

- День морской пехоты  

- День Государственного герба Российской Феде-

рации  

21.11. 

21.11. 

21.11 

22.11. 

22.11. 

22.11 

22.11 

25.11. 

26.11. 

27.11 

30.11 

12.6.  Работа инфозоны школы: 

- Всемирный день борьбы со СПИДом (01.12) 

- День неизвестного солдата  

- День инвалидов  

- День добровольца  

- Международный день гражданской авиации 

(07.12) 

- Международный день художника (08.12) 

- День Героев Отечества  

- Международный день памяти жертв преступле-

ний геноцида 

- Всемирный день прав человека  

- Нобелевский день 

- Всемирный день футбола 

- День памяти крымчаков и евреев Крыма – жертв 

нацизма 

- День Конституции Российской Федерации 

- День ракетных войск стратегического назначе-

ния 

- День работников ЗАГСа 

- День ФСБ 

- 145 лет со дня рождения И.В.Сталина (21.12) 

- День энергетика (22.12) 

- Праздник благодарности родителям (22.12) 

- День дальней авиации ВКС России  

- День взятия крепости Измаил русскими войска-

ми под командованием А.В.Суворова 

- День принятия Федеральных конституционных 

законов о Государственных символах Российской 

Федерации 

- Международный день подарков 

- День спасателя 

- Международный день кино 

- Новогодние праздники 

 

02.12. 

03.12. 

03.12. 

05.12. 

06.12. 

06.12 

09.12 

09.12 

10.12 

10.12. 

10.12 

11.12. 

12.12. 

17.12 

18.12. 

20.12 

20.12 

20.12. 

20.12. 

23.12. 

24.12. 

 

25.12. 

 

26.12 

27.12 

28.12. 

26-28.12 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

12.7.  Работа инфозоны школы: 

- День российской печати 

- Старый Новый год 

- День следственного комитета России 

- День детских изобретений  

- День Республики Крым 

 

13.01 

14.01 

15.01 

17.01 

20.01 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 



 

37 
 

- Международный день объятий  

- Международный день образования  

- День российского студенчества (25.01) 

-  День полного освобождения Ленинграда от фа-

шистской блокады 

-  Международный день памяти жертв Холокоста  

- Международный день без Интернета 

21.01 

24.01 

24.01 

27.01 

27.01 

28.01 

12.8.  Работа инфозоны школы: 

- День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве 

- День зимних видов спорта 

- День российской науки (08.02) 

- День памяти юного героя-антифашиста (08.02) 

- День памяти А.С. Пушкина 

- Всемирный день радио  

- День книгодарения 

- День памяти россиян, исполнявших долг за пре-

делами Отечества (15.02) 

- День здорового образа жизни (15.02) 

- День разведки ВМФ РФ (16.02) 

- День орнитолга в РФ 

- Международный день родного языка 

- День Защитника Отечества 

- День защитника Республики Крым 

 

03.02. 

 

07.02 

07.02 

07.02 

10.02 

13.02 

14.02 

14.02 

 

14.02 

17.02 

19.02 

21.02 

22.02 

26.02 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

12.9.  Работа инфозоны школы: 

- Всемирный день гражданской обороны (01.03) 

- Всемирный день писателя  

- День бабушек в России 

- Всемирный день чтения вслух 

- Международный женский день (08.03.) 

- День воссоединения Крыма с Россией (18.03.) 

- День моряка-подводника  

- Международный день счастья  

- День Земли 

- Всемирный день поэзии  

- Всемирный день водных ресурсов 

- День штурманской службы ВВС РФ 

- День работника культуры 

-  Всероссийская неделя детской и юношеской 

книги (24-28.03) 

- Всероссийская неделя музыки (24-28.03) 

- Международный день театра  

- День прогулок по парку 

 

28.02 

03.03 

04.03 

05.03 

07.03 

17.03 

19.03 

20.03 

20.03 

21.03 

21.03 

24.03 

25.03 

24-28.03 

24-28.03 

27.03 

28.03 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

12.10.  Работа инфозоны школы: 

- День юмора 

- Международный день птиц 

- Международный день детской книги  

- День единения народов Беларуси и России 

- День Интернета   

- Международный день спорта (06.04) 

- Всемирный день здоровья 

- День начала Крымской наступательной опера-

ции 

- День братьев и сестёр 

- День Конституции Республики Крым 

- День космонавтики (12.04) 

 

01.04 

01.04 

02.04 

02.04 

04.04 

04.04 

07.04 

08.04 

10.04 

11.04 

11.04 

11.04 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 



 

38 
 

- День освобождения пгт .Гвардейское (13.04) 

- Международный день культуры  

- День победы русских воинов князя А.Невского 

над немецкими рыцарями на Чудском озере 

- День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их подсобниками в годы ВОВ (19.04) 

- Всемирный день Земли  

- Всемирный день книг 

- Российский день дочери 

- День участников ликвидации последствий ради-

ационных аварий и катастроф и памяти жертв 

(26.04) 

- День российского парламентаризма (27.04) 

- Всемирный день охраны труда 

- Международный день танца 

- День пожарной охраны РФ 

15.04 

18.04 

 

 

 

22.04 

23.04 

25.04 

25.04 

 

 

28.04 

29.04 

30.04 

12.11.  Работа инфозоны школы: 

-  Праздник Весны и Труда 

- День Красного Креста 

- День Победы (09.05) 

- Международный день семьи  

- День детских организаций  

- Международный день детского телефона дове-

рия  

- День славянской письменности  

- Общероссийский день библиотек   

 

 

к 01.05. 

08.05 

08.05 

15.05. 

17.05 

17.05. 

24.05 

27.05. 

 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

12.12.  Работа инфозоны школы: 

- Международный день защиты детей (01.06.) 

- Всемирный день эколога  

- День русского языка 

- День друзей  

- День России (12.06.) 

- День прогулок 

- День детского футбола  

- День памяти и скорби - день начала Великой 

Отечественной войны (22.06.) 

- День молодёжи  

- День партизан и подпольщиков (29.06) 

- День ветеранов боевых действий 

- Всероссийский день семьи, любви и верности  

 

31.05.25 

05.06.25 

06.06.25 

09.06.25 

11.06.25 

19.06.25 

19.06.25 

20.06.25 

 

27.06.25 

27.06.25 

01.07 

08.07 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

13. Модуль «Детские общественные объединения» 

13.1.  Организация работы в детском школьном театре 

«Симург» 

в течение года Захарова О.А., 

руководитель те-

атра, педагог ДО 

13.2.  Мероприятия в рамках РДДМ «Движение пер-

вых» 

в течение года Мальцева В.В., 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 

13.3.  Организация работы школьного медиацентра в течение года Харатин О.Б., за-

меститель дирек-

тора 

13.4.  Организация работы туристического клуба  в течение года Мальцева В.В., 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 



 

39 
 

13.5.  Организация работы школьного юнармейского 

отряда «Громовержец» 

в течение года Мальцева В.В., 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 

13.6.  Организация работы отряда вожатых «Юные во-

жатые» 

в течение года Мальцева В.В., 

советник дирек-

тора по воспита-

нию 

    

14. Модуль «Работа с родителями» 

14.1.  Привлечение родителей к подготовке и проведе-

нию праздника «День знаний», тематических 

классных часов 

до 30.08.24 классные руково-

дители 

14.2.  Общешкольное родительское собрание №1  29.08.24 Администрация 

14.3.  Заседание Управляющего совета №4 22.08.24 Богданова Е.В., 

директор  

14.4.  Участие в благотворительной акции «Дети вместо 

цветов» 

к 01.09.24 Родительские ко-

митеты 

14.5.  Классные родительские собрания  22.10.24-

24.10.24 

Классные руко-

водители 
14.6.  Родительский Всеобуч: 

10 класс – Нравственная позиция человека в 

сложных жизненных ситуациях 

11 класс – Материальные и духовные потребности 

в жизни 

22.10.24-

24.10.24 

Классные руко-

водители 

14.7.  Психолого-педагогические консультации с уча-

щимися с девиантным поведением и их родителя-

ми 

по мере необхо-

димости 

Соловей Е.А., 

зам. директора 

14.8.  Индивидуальные консультации с родителями де-

тей с ОВЗ 

по мере необхо-

димости 

Соловей Е.А., 

зам. директора 

14.9.  Индивидуальные консультации с родителями 

обучающихся 5 классов 

по мере необхо-

димости 

Соловей Е.А., 

зам. директора, 

кл. рук 

14.10.  Общешкольное родительское собрание №2  17.10.24 Администрация 

14.11.  Заседание Управляющего совета №1 24.10.24 Богданова Е.В., 

директор 

14.12.  Организация работы «Родительский инфо-чат» в 

режиме онлайн и офлайн  в Сферуме 

постоянно Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

14.13.  Совместные дела. Организация праздничных ме-

роприятий.  

В течение года Соловей Е.А., 

зам. директора  

 

14.14.  Раздел на сайте школы «Информация для родите-

лей».  

По мере необхо-

димости 

Нессонова Е.В., 

зам. директора  

14.15.  Профилактическая работа о необходимости со-

блюдения детьми правил безопасного поведения 

на дорогах, о необходимости использования во 

время движения по улицам светоотражающих 

элементов 

в течение сен-

тября 

классные руково-

дители 

14.16.  «Родительский патруль» в течение сен-

тября, апреля 

Соловей Е.А., 

зам. директора  

14.17.  Участие в мероприятиях РДДМ «Движение пер-

вых» 

в течение  года Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

14.18.  Год семьи. День домашнего кино. Косплей 14.10.2024 классные руково-

дители 



 

40 
 

14.19.  Цикл встреч с родителями «Профразговор» один раз в месяц классные руково-

дители 

14.20.  Ознакомление родителей с промежуточными ре-

зультатами диагностико-аналитической деятель-

ности в работе классного руководителя 

до 30.11.24 педагог-психолог 

14.21.  Оказание необходимой социально-правовой и со-

циально-педагогической помощи семье. 

До 30.11.24 педагог-психолог 

14.22.  Индивидуальная работа с родителями по вопро-

сам окончания первого полугодия 

до 20.12.24 классные руково-

дители 

14.23.  Проведение консультаций для родителей по во-

просам организации внеклассной работы 

до 20.12.24 классные руково-

дители 

14.24.  Заседание ОРК №2 05.12.24 Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

14.25.  Классные родительские собрания 28.01.25-

30.01.25 

Классные руко-

водители 

14.26.  Родительский Всеобуч 

10 класс - Представления о разных способах со-

циального устройства жизни 

11 класс – Ведущие духовные ценности отечества, 

воспитание гражданственности 

28.01.25-

30.01.25 

Классные руко-

водители 

14.27.  Консультации для родителей «Спрашивайте – от-

вечаем» 

28.01.25 Администрация 

14.28.  Общешкольное родительское собрание №3  28.01.25 Администрация 

14.29.  Заседание Управляющего совета №2 30.01.25 Богданова Е.В., 

директор 

14.30.  Программа психологических тренингов для роди-

телей «Лаборатория не решённых проблем» 

до 10.02.25 педагог-психолог 

14.31.  Посещение семей обучающихся льготных катего-

рий в рамках месячника «Всеобуч - 2025» 

до 25.02.25 социальный педа-

гог 

14.32.  Мониторинг удовлетворённости образовательным 

и воспитательным процессом 

в течение месяца Соловей Е.А., 

зам. директора  

14.33.  Классные родительские собрания 19.03.25-

21.03.25 

Классные руко-

водители 

14.34.  Родительский Всеобуч 

10-11 класс -  Семья как фактор первичной и вто-

ричной профилактике наркомании. Педагогиче-

ские основы формирования трезвого образа жизни 

19.03.25-

21.03.25 

Классные руко-

водители 

14.35.  Психолого-педагогические консультации с роди-

телями, чьи дети испытывают трудности в обуче-

нии и воспитании 

в течение марта Администрация 

14.36.  Семейная гостиная совместно с детьми с ОВЗ «С 

любовью к маме…» 

в течение марта Социальный пе-

дагог 

14.37.  Консультации администрации и учителей пред-

метников, педагога-психолога с учащимися и ро-

дителями при подготовке к итоговой аттестации 

в течение апреля Администрация 

 

14.38.  Беседа с родителями детей требующего повышен-

ного педагогического внимания и одаренных де-

тей 

в течение апреля Администрация 

 

14.39.  Участие родителей в организации субботников в течение апреля Классные руко-

водители 

14.40.  Участие родителей в подготовке праздничных 

мероприятий к Дню Великой Победы 

в течение апреля Классные руко-

водители 

14.41.  Заседание Управляющего совета №3 17.04.25 Богданова Е.В., 

директор 

14.42.  Заседание ОРК №3 24.04.25 Мальцева В.В., 



 

41 
 

 

советник дир. по 

воспитанию 

14.43.  Классные родительские собрания 13.05.25-

15.05.25 

Классные руко-

водители 

14.44.  Родительский Всеобуч 

10 класс -  Воспитание труженика созидателя 

11 класс -  Проблемы самоопределения старше-

классника 

13.05.25-

15.05.25 

Классные руко-

водители 

14.45.  Общешкольное родительское собрание №4  13.05.24 Соловей Е.А., 

зам. директора 

Мальцева В.В., 

советник дир. по 

воспитанию 

14.46.  Индивидуальная работа с родителями по занято-

сти детей в летний период 

в течение лета Классные руко-

водители 


		2024-09-20T13:29:52+0300
	пгт.Гвардейское, ул. Острякова 1А
	Богданова Елена Владимировна
	Директор




